
COPIA 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione — N 28 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO 14.07.2023/13.07.2026. 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì SEI del mese di LUGLIO alle ore 15,15 nella sala adunanze, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei sigg. 

BARILLA' Antonio 
CARERI Antonino 
PROFUMO Chiara 
RAVAGLIA i;k1do 
SCUNCIO Livia 

PRESIDENTE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Si 
NO 
SI 
SI 
SI collegata in videoconferenza 

Assiste il Segretario Consortile Dott. Eugenio VITERBO che constata la legalità della seduta. 
Il Presidente apre la discussione. 

Parere favorevole per la regolarità 
Tecnica 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Marco LAURIA 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

f.to Dott. Antonio BARILLA' 

Parere favorevole per la 
regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO E PERSONALE 

f.to Dott.ssa Celestina CENA 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente pubblicazione in copia conforme viene pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

Dal O  7 LtiG, 2023 
Li O i 111.6..2023 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
prescritto nell'art. 134, comma 3 D. Lgs. 267/2000 

Li 

dopo regolare pubblicazione per decorrenza del termine 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott Eugenio VITERBO 

COPIA CONFO 
Li 1) 

iAlffiSIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
ILE 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamati: 
• la L. n. 15 del 4.3.2009 "Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle PP AA; 
• il D.Lgs. n. 150/2009, di attuazione della delega parlamentare di cui alla legge 

n. 15/2009, che ha imposto alle amministrazioni pubbliche una completa 
revisione degli strumenti gestionali ed organizzativi per migliorare l'efficienza, 
la trasparenza e la gestione delle risorse umane, stabilendo, tra l'altro, all'ad. 
16, commi 2 e 3 che le Regioni e gli Enti Locali adeguassero, entro il 
31.12.2010, i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5 
comma 1 del medesimo decreto; 

• il "sistema di performance management" del CISS, approvato con 
deliberazione C.d.A. n. 76 del 28.12.2010, esecutiva, inserito come capo VIII 
nel vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 
successivamente modificato con deliberazione C.d.A. n. 40 del 19.12.2013, 
esecutiva; 

Dato atto che: 
• l'articolo 7 del sopracitato D.Lgs. 150/2009 al comma 1 stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa 
e individuale, mentre al comma 2 lettera a9 dispone che la funzione di 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 
dei dirigenti di vertice, è svolta dagli organismi indipendenti di valutazione i cui 
all'articolo 14 del medesimo decreto; 

• la costituzione dell'organismo indipendente di valutazione di cui all'articolo 14 
del sopracitato D.Lgs. n. 150/2009 rientra nella discrezionalità degli enti locali, 
al momento che lo stesso articolo, come ribadito peraltro dalla delibera della 
CIVIT n. 121/2010, "non trova applicazione ai Comuni (stante il mancante 
rinvio disposto dall'ad. 16 comma 2 D.Lgs. n. 150/2009)"; 

• l'articolo 65 del "sistema di performance management" del CISS stabilisce che 
per il Consorzio l'organismo di valutazione operante secondo i principi del 
D.Lgs. 150/2009 è il Nucleo di Valutazione e che lo stesso è un organismo 
monocratico costituito da un componente esterno al Consorzio; 

• Il Consorzio deve provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione, in quanto 
l'incarico affidato al Dr. Gianpaolo ARIO con Deliberazione n. 1 del 
24.01.2017, esecutiva, era in scadenza in data 23.01.2020 e anche la prevista 
prorogatio per la durata massima di 45 giorni è scaduta; 

• L'articolo 66 del sopracitato sistema di performance management ai commi 1 e 
2 stabilisce che il Nucleo di valutazione è nominato da! C.d.A. a seguito di 
chiamata diretta o avviso pubblico per un periodo di tre anni, a partire dalla 
data di esecutività della delibera dì nomina e può essere rinnovato una sola 
volta; 

Preso atto che: 
• con determinazione del Direttore Generale n. 165 del 19.06.2023 veniva 

pubblicato l'avviso pubblico per l'individuazione del soggetto esterno all'Ente 
incaricato quale componente del Nucleo di valutazione per il triennio 
2023/2026; 

Dato atto che entro i termini previsti dall'avviso, pubblicato in data 19.06.2023, sono 
pervenute n. 3 candidature; 



Considerato che, dall'esame delle 3 candidature, quella rispondente alle necessità 
peculiari del Consorzio è risultata essere quella presentata dal dott. Gianpaolo ARIO, 
dipendente della società Dasein srl con sede in Torino, Lungo Dora Colletta 81, in quanto: 

• il curriculum vitae del dott. ARIO, dipendente della società Dasein srl, riporta 
comprovate competenze trasversali, esperienze pluriennali su enti di piccole 
dimensioni e specifiche dei Consorzi; 

• il dott. ARIO, operando abitualmente sul territorio della provincia di Torino, può 
garantire anche una maggiore presenza fisica presso il Consorzio; 

• la Dasein srl è una società che nasce a Torino nel 1987 come società operante 
nel campo della consulenza di direzione e che in questi anni ha specializzato i 
propri interventi nel settore degli enti pubblici, proponendo consulenza in diversi 
campi tra cui la valutazione dei dirigenti, delle posizioni organizzative e del 
personale degli enti locali; 

Rilevato che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Presidente del CdA, ai sensi 
della legge 15/2009 ad. 4, comma 2, lett. g, e che la scelta degli organismi di controllo 
interno non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell'art. 7, comma 6 quater del 
D.Lgs.165/2001; 

Visti: 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 
- la legge 04 marzo 2009 n. 15 "Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni"; 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni"; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da parte del Direttore 
Generale ed alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, resi 
ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti inoltre 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 33/2013 s.m.i.; 
- la Legge 241/90 e s.m.i.; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione. 

2. Di nominare quale componente unico del Nucleo di Valutazione del CISS per un 
triennio il Dr. Gianpaolo ARIO, nato a Torino il 09.01.1981, dipendente della 
società Dasein srl con sede in Torino, Lungo Dora Colletta 81, dietro un 
compenso annuo lordo, comprensivo di IVA e di ogni altro onere, pari a € 
3.000,00. 



3. Di dare atto che il soggetto nominato presenta i requisiti prescritti dall'articolo 67 
del capo VIII del regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi (sistema di 
performance management) in vigore presso il Consorzio e non rientra nelle 
condizioni di incompatibilità di cui all'articolo 68 del medesimo regolamento. 

4. Di dare atto che la spesa annua prevista in complessivi € 3.000,00, comprensiva 
di IVA e di ogni altro onere, per ciascuno dei tre anni dell'incarico troverà 
copertura al capitolo PEG 2470 denominato "Spese per nucleo di valutazione", 
intervento 1.01.01.03, del bilancio di previsione 2023/2025; 

5. Di dare atto altresì che, ai sensi dell'articolo 66 comma 1 del vigente regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l'incarico avrà validità a partire dal 
14.07.2023 e terminerà il 13.07.2026; 

6. Di dichiarare, a seguito di successiva votazione unanime favorevole espressa in 
forma palese, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000. 


